

A
(20622)

Printed Pages : 4

Roll No.

B.Sc. Ag. (Hons.) - II Sem.

(2)

12343

B.Sc. Ag. (Hons.) IInd Semester Examination,
June-2022

AG EXTENSION

Fundamental of Ag. Extension Education

(AG-208)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Etawah Pilot Project 2
इटावा अग्रगामी परियोजना

12343

[P.T.O.

2. Gurgaon Project 2
गुड़गांव योजना
3. H.Y.V.P. 2
उच्च उपज प्रजाति कार्यक्रम
4. Demonstration 2
प्रदर्शन
5. Sewagram 2
सेवाग्राम

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$5 \times 2 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe the scope of Extension Education. 5
प्रसार शिक्षा के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

12343

(3)

7. Explain the objectives of Community development.

5

सामुदायिक विकास के उद्देश्य समझाइए।

8. Write down the main objects of Nilokheri Project.

5

नीलोखेड़ी परियोजना के मुख्य उद्देश्य लिखिये।

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $10 \times 3 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Extension Education. describe its importance in Agriculture development in India. 10

प्रसार शिक्षा को परिभाषित कीजिए। भारतीय कृषि विकास में इसके महत्व को लिखिये।

(4)

10. What do you mean by Evaluation. Give its importance for Extension worker. 10

मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं। प्रसार कार्यकर्ता के लिये इसके महत्व को लिखें।

11. Define Programme Planning. Describe its method/ procedure. 10

कार्यक्रम नियोजन को परिभाषित कीजिये। कार्यक्रम नियोजन की विधियाँ भी बताइये।

12. Define Extension Teaching. Explain the basic principles and elements of teaching. 10

प्रसार शिक्षण की परिभाषा दीजिए। शिक्षण के मूलभूत सिद्धान्त एवं तत्व समझाइए।

13. Describe in brief KVK and IVLP. 10

के.वी.के. एवं आई.वी.एल.पी. का संक्षेप में वर्णन कीजिये।